МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

ЗАЯЦ ЕЛЕНА ЮРЬЕВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОЦЕНКИ

КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

СФЕРЫ БЫТОВЫХ УСЛУГ

Специальность – 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доц. С.Д. Капелюк

Красноярск – 2014

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

ЗАЯЦ ЕЛЕНА ЮРЬЕВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОЦЕНКИ

КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

СФЕРЫ БЫТОВЫХ УСЛУГ

Специальность – 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

канд. экон. наук, доц. С.Д. Капелюк

Красноярск – 2014

Оглавление

Введение…………………………………………………………….. 3

Глава 1. Теоретические подходы к оценке социально-

экономической эффективности деятельности и качества

обслуживания населения предприятиями сферы бытовых услуг

11

1.1. Подходы к определению понятия услуга и ее

классификация………………………………...………….

11

1.2. Сущность социально-экономической эффективности и

качества обслуживания……………….…………….........

22

1.3. Методы оценки и факторы, влияющие на качество

обслуживания….…………………………………………..

38

1.4. Современные тенденции развития сферы бытовых

услуг в Российской Федерации………………………….

52

Глава 2. Методический подход оценки влияния качества

обслуживания на социально-экономическую эффективность.…….

63

2.1. Алгоритм оценки качества обслуживания…………….... 63

2.2. Оценки достоверности и достаточности информации

для измерения качества обслуживания.………………………

78

2.3. Выявление взаимосвязи качества обслуживания и

социально-экономической эффективности…………………..

89

Глава 3. Разработка мероприятий повышения качества

обслуживания населения и социально-экономической

эффективности деятельности предприятий сферы бытовых услуг..

115

3.1. Специфика совершенствования управленческой

деятельности на предприятиях сферы бытовых услуг............

115

3.2. Оценка эффективности повышения качества

обслуживания на предприятиях сферы бытовых услуг….....

128

3.3.Апробация предложенных мероприятий повышения

качества обслуживания и сравнительная оценка их

эффективности.………………………………………………...

140

Заключение………………………………………………………….. 147

Библиографический список………………………………………... 156

Приложения……………………………………………………..…... 176

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие общества предполагает

прогресс в сфере бытовых услуг при росте занятости населения, внедрении

более совершенных технологий, росте технической оснащенности труда.

Данная тенденция обуславливает появление новых видов бытовых услуг. С

ростом объемов бытовых услуг сектор становится более привлекательным для

предпринимательской активности, это приводит к росту конкуренции на рынке

бытовых услуг. Конкурировать в условиях открытой рыночной системы могут

только те предприятия, которые обеспечивают потребителя

высококачественными услугами, сравнимые с международными стандартами

качества.

Качество обслуживания является важнейшим направлением развития

сферы бытовых услуг, обеспечивающим конкурентное преимущество.

Несмотря на широкое изучение теоретических и методических аспектов

качества обслуживания, многие вопросы качества в сфере бытовых услуг

остаются нерешенными или носят дискуссионный характер.

Оценка качества обслуживания достаточно сложная задача, так как

представляет собой процесс определения не только качества отдельной услуги,

но и предоставляемого комплекса дополнительных услуг, направленного на

повышение удовлетворенности потребителя за счет предвосхищения его

ожиданий. С целью принятия эффективных решений в области качества

бытовых услуг, необходимо опираться на значимые для потребителя критерии,

которые определяют их удовлетворенность.

Для решения вышеуказанных проблем возникает необходимость в

разработке теоретических и методических положений по совершенствованию
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оценки качества обслуживания, учитывающих предпочтения потребителей, что

обусловило актуальность выполненного диссертационного исследования.

Степень изученности проблемы. Основой диссертационного

исследования являются труды отечественных и зарубежных ученых, внесших

существенный вклад в решение указанных проблем, результаты

фундаментальных и прикладных исследований в области оценки качества

обслуживания, собственные исследования автора.

Над проблемами развития рынка услуг работают коллективы

исследователей профильных научно-исследовательских институтов и вузов

России. Из большого количества работ можно выделить труды:

М.С. Абрютиной, Ю.Л. Александрова, А.Ю. Басса, С.К. Демченко,

Т.А. Клименковой, А.Ф. Крюкова, В.В. Куимова, А.С. Новоселова,

Л.Б. Нюренбергер, А.Т. Петровой, Е.А. Разомасовой, Н.Н. Терещенко,

А.Н. Чаплиной, М.В. Хайруллиной, Е.В. Щербенко и др. Исследования

указанных авторов содержат теоретические идеи и методологические подходы

к решению вопросов развития рынка услуг, однако требуется обобщение

теории, методологии и практики с учётом новых тенденций развития

экономики страны, инновационного вектора, многоспектрового характера

сферы бытовых услуг.

Результаты исследования качества обслуживания изложены в трудах

Дж. Бэйтсона, Т. Гладышева, К. Гронруза, А. Зайтамла, В. Ковалева,

К. Лавлока, А. Парашурамана, К. Рихтера, А. Шеремета. Среди отечественных

экономистов, занимающихся исследованиями качества услуг в разных

аспектах, следует отметить Б.И. Герасимова, Е.И. Данилова, Н.В. Злобина,

В.В. Кулибанову, В.В. Маркову, Т.И. Парамонову, С.В. Трусову и др.

Исследования данных авторов посвящены теоретическим и методическим

аспектам изучения качества обслуживания во многих отраслях экономики без
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учета специфики оценки качества обслуживания в сфере бытовых услуг, что

ограничивает возможность практического применения и предопределяет

необходимость поиска новых научных подходов, позволяющих всесторонне

оценить качество обслуживания предприятий сферы бытовых услуг с учетом

специфики данной отрасли.

Все вышеперечисленное определило цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Цель работы состоит в совершенствовании методических подходов

оценки качества обслуживания и эффективности деятельности организации.

Поставленная цель диссертационной работы достигается решением

следующих задач:

− обобщить и систематизировать подходы к определению понятия

«качество обслуживания» применительно к предприятиям сферы бытовых

услуг;

− исследовать критериальные аспекты оценки качества обслуживания;

− изучить порядок оценки качества обслуживания;

− выявить и обосновать взаимосвязь качества обслуживания и

показателей эффективности деятельности организации сферы бытовых услуг.

Объект исследования: предприятия сферы бытовых услуг.

Предмет исследования: совокупность управленческих и экономических

отношений, возникающих в процессе обеспечения качественного

обслуживания предприятиями сферы бытовых услуг.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует области

исследования п. 1.6.115 «Социально-экономическая эффективность и качество

обслуживания населения в отраслях сферы услуг» Паспорта научных

специальностей (экономические науки).
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Методологическая, теоретическая и эмпирическая база

исследования.

Методологической базой исследования являются следующие методы:

абстрактно-логический, системный (при постановке цели и определении задач

исследования, разработке рекомендаций по повышению качества

обслуживания на предприятиях сферы бытовых услуг), сравнительный анализ

(при анализе функционирования деятельности предприятий сферы бытовых

услуг), графический (при представлении результатов исследования).

Теоретической базой исследования являются работы отечественных и

зарубежных ученых по широкому кругу проблем взаимодействия бизнеса и

потребителей услуг, результаты концептуальных и экспериментальных

[…]


фонда заработной платы, руб.
8,77 9,29

+0,52 105,9

19.Прибыль от реализации на

1 руб. фонда заработной

платы, руб.

1,91 2,85
+0,94 149,2

20.Интегральный показатель

эффективности использования

ФЗП

4,1 5,1
+1 124,4

21.Комплексный показатель

оценки эффективности

хозяйственной деятельности,

руб.

0,67 0,82
+0,15 122,4
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1 2 3 4 5

22.Комплексный показатель

оценки эффективности

финансово-хозяйственной

деятельности, руб.

0,15 0,25
+0,1 166,7

23.Комплексный показатель

оценки эффективности

трудовой деятельности, руб.

8,8 9,29
+0,49 105,6

24.Интегральный показатель

оценки эффективности всех

сторон хозяйственной

деятельности, руб.

0,96 1,24
+0,28 129,2

25.Темп интенсификации, % - - - 132,1

26.Темп экономического

развития, %
- - - 129,9
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Приложение 30

Основные показатели экономической деятельности

ООО «Royal Rose» за 2012-2013 год

Показатель 2010 2011
Отклонение

(±)

Темп

изменения %

1 2 3 4 5

1.Объем реализации услуг
21456 23179

+1723 108,0

2.Себестоимость услуг
15448 17176,4

+1728,4 111,2

3.Прибыль от реализации
4806,3 6002,6

+1196,3 124,9

4.Фонд оплаты труда
2448 2750

+302 112,3

5. Среднесписочная

численность работников, чел.
17 18

+1 105,9

6. Средняя величина основных

фондов, тыс. руб.
15178 15698

+520 103,4

7. Среднегодовая сумма

оборотных средств, тыс. руб
15920 16738

+818 105,1

8.Фондоотдача, руб. 1,41 1,48
+0,07 105,0

9. Фондоемкость, руб. 0,71 0,68
-0,03 95,8

10.Фондовооруженность,

тыс.руб.
892,8 872,1

-20,7 97,7

11.Фондорентабельность, % 31,7 38,2
+6,5 -

12.Интегральный показатель

эффективности использования

основных средств

6,5 7,5
+1 115,4

13.Скорость обращения,

количество оборотов
1,35 1,38

+0,03 102,2

14.Время обращения, дн. 267 260,0
-7 -

16.Рентабельность средств, % 30,2 35,9
+5,7 -

17.Объем услуг на одного

работника, тыс. руб.
1262,1 1287,7

+25,6 102,0

18.Объем услуг на 1 руб. фонда

заработной платы, руб.
8,8 8,4

-0,4 95,5

19.Прибыль от реализации на 1

руб. фонда заработной платы,

руб.

2,0 2,18
+0,18 109,0

20.Интегральный показатель

эффективности использования

ФЗП

4,2 4,3
+0,1 102,4

21.Комплексный показатель

оценки эффективности

хозяйственной деятельности,

руб.

0,70 0,66
-0,04 94,3
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1 2 3 4 5

22.Комплексный показатель

оценки эффективности

финансово-хозяйственной

деятельности, руб.

0,16 0,17
+0,01 106,3

23.Комплексный показатель

оценки эффективности

трудовой деятельности, руб.

8,8 8,4
-0,4 95,5

24.Интегральный показатель

оценки эффективности всех

сторон хозяйственной

деятельности, руб.

0,99 0,98
-0,01 99,0

25.Темп интенсификации, % - - - 89,7

26.Темп экономического

развития, %
- - - 107,4
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Приложение 31

Основные показатели экономической деятельности

ООО «Де Труа Рен» за 2012-2013 год

Показатель 2010 2011
Отклонение

(±)

Темп

изменения %

1 2 3 4 5

1.Объем реализации услуг
15710 18560

+2850 118,1

2.Себестоимость услуг
10110 13078,3

+2968,3 129,4

3.Прибыль от реализации
4479,3 5481,7

+1002,4 122,4

4.Фонд оплаты труда
2250 2470

+220 109,8

5. Среднесписочная численность

работников, чел.
15 16

+1 106,7

6. Средняя величина основных

фондов, тыс. руб.
10224 10965

+741 107,2

7. Среднегодовая сумма

оборотных средств, тыс. руб
11320 12132

+812 107,2

8.Фондоотдача, руб. 1,54 1,69
+0,15 109,7

9. Фондоемкость, руб. 0,65 0,59
-0,06 90,8

10.Фондовооруженность, тыс.руб. 681,6 685,3
+3,7 100,5

11.Фондорентабельность, % 43,8 49,9
+6,1 -

12.Интегральный показатель

эффективности использования

основных средств

8,2 9,2
+1 112,2

13.Скорость обращения,

количество оборотов
1,39 1,53

+0,14 110,1

14.Время обращения, дн. 260 235,6
-24,4 -

16.Рентабельность средств, % 39,6 45,2
+5,6 -

17.Объем услуг на одного

работника, тыс. руб.
1047,3 1160

+112,7 110,8

18.Объем услуг на 1 руб. фонда

заработной платы, руб.
7,0 7,5

+0,5 107,1

19.Прибыль от реализации на 1

руб. фонда заработной платы,

руб.

1,99 2,2
+0,21 110,6

20.Интегральный показатель

эффективности использования

ФЗП

3,7 4,1
+0,4 110,8

21.Комплексный показатель

оценки эффективности

хозяйственной деятельности, руб.

0,66 0,73
+0,07 110,6
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1 2 3 4 5

22.Комплексный показатель

оценки эффективности

финансово-хозяйственной

деятельности, руб.

0,19 0,21
+0,02 110,5

23.Комплексный показатель

оценки эффективности трудовой

деятельности, руб.

7,0 7,5
+0,5 107,1

24.Интегральный показатель

оценки эффективности всех

сторон хозяйственной

деятельности, руб.

0,96 1,04
+0,08 108,3

25.Темп интенсификации, % - - - 106,1

26.Темп экономического

развития, %
- - - 105,6