отзыв
на автореферат диссертационной работы Заяц Елены Юрьевны на тему

«Совершенствование оценки качества обслуживания на предприятиях

сферы бытовых услуг», представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в

т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами: сфера услуг)

В современной рыночной экономике проблема качества обслуживания на

предприятиях бытовых услуг приобретает особую актуальность. Чем больше

удовлетворяется потребность в количестве, тем выше требования

предъявляются к качеству обслуживания. Качество становится веским

критерием удовлетворения требований потребителей бытовых услуг. В

повышении уровня качества обслуживания заинтересованы как потребители,

так и сами предприятия, оказывающие бытовые услуги. Поэтому обращение

Е.Ю. Заяц к проблеме совершенствования оценки качества обслуживания на

предприятиях сферы бытовых услуг весьма актуально.

Достоинством представленной работы является то, что автор предложил

методический подход, позволяющий оценить влияние качества обслуживания

на рентабельность, затратоотдачу, производительность труда, оборачиваемость

оборотных средств, фондоотдачу, выявить подкритерии, оказывающие

наибольшее влияние и провести сравнительный анализ эффективности

принятых управленческих решений по повышению качества обслуживанР1я.

Используя солидный объем источников и литературы, в том числе и на

английском языке, автор разработал систему критериев оценки качества

обслуживания, сформированную на основе мнений потребителей и

учитывающая технические и психологические аспекты качества обслуживания

на предприятиях бытовых услуг и предложил алгоритм оценки качества

обслуживания на основе оценки потребителей бытовых услуг. ^

представленные в работе элементы научной новизны получили

достаточно убедительное обоснование.

В тоже время, работа содержит ряд положений, требующих

дополнительного обоснования:

1. Возможно, работа выиграла бы, если бы автор провел оценку уровня

влияния качества обслуживания на эффективность деятельности

организации за 3-4 года.

2. Из автореферата не совсем понятно ка проводилась оценка

достоверности и достаточности информации для измерения качества

обслуживания.

Оба отмеченных замечания никак не снижают ценности рецензируемого

исследования, скорее, они являются рекомендациями его автору в рамках его

дальнейшей научной работы. В целом же, судя по автореферату, Еленой

Юрьевной Заяц проведено самостоятельное, законченное исследование,

полностью соответствующее требованиям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», предъявляемым Министерством образования и науки РФ к

кандидатским диссертациям. Автор работы, Елена Юрьевна Заяц, достоин

присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг).
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